CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE SEDUTA ORDINARIA

Reg. Del. N. 03 del 28.03.2019

OGGETTO: Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e diritti pubbliche
affissioni”, dando atto che la stessa ¢ dotata dei pareri richiesti dalla
normativa vigente.

L’a-nno DUEMILADICIANNOVE addi VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 19,00 e
seguenti in GIARDINI NAXOS nella consueta sala delle adunanze del Comune, nella seduta ordinaria
di (1) apertura che & stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello

nominale:

r Presenti Presenti |
1) |Licciardello Sonia SI 10) Patinella Claudio SI
2) |Donzi Antonio SI 11) Arcidiacono Maria Antonella SI
3) |Bevacqua Danilo Rosario SI 12) Cundari Angelo NO
4) | Cingari Carmelo SI 13) Costantino Alessandro SI

Carmelo
5) | Pietrocitto Rosa SI 14) Sapia Mario SI
6) |Lo Turco Giancarlo SI 15) Sofia Valentina NO
7) | D'Angelo Martina SI
8) | Amoroso Mario Enzo SI
| 9) | Galofaro Salvatore NO

Eresenti n. 12 | Assenti n. 03 j

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Geom. Danilo Bevacqua Presidente del
Consiglio apre la seduta — Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Freni.

Vengono scelti dal Presidente del Consiglio come scrutatori i Consiglieri: d’Angelo Martina,
Pietrocitto Rosa e Arcidiacono Maria Antonella.
(1) apertura o ripresa o prosecuzione



Il Presidente da quindi lettura della proposta di deliberazione di cui al punto 3 all'o.d.g. avente a
oggetto: “Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e diritti pubbliche affissioni”,
dando atto che la stessa & dotata dei pareri richiesti dalla normativa vigente.

11 Consigliere Licciardello rammenta che il termine perentorio per I'approvazione degli atti relativi
ai tributi coincide con il prossimo 31 marzo e auspica che almeno il prossimo anno, ultimo del
mandato, le proposte relative a tali atti si possano avere con qualche giorno di anticipo per
consentire ai Consiglieri di poterle analizzare serenamente, considerati anche i relativi risvolti
pratici sulle tasche dei cittadini. Comunica che la proposta di deliberazione in discussione ¢ stata
presentata il 21 marzo u.s., contestualmente ¢ stato rilasciato il parere da parte dell'Organo di
revisione e il 22 marzo & stata convocata la presente seduta consiliare, sicché la Commissione I'ha
visionata tra le varie ed eventuali e in tal senso ringrazia i Responsabili di Settore per i chiarimenti
forniti in tale sede. Chiede al Responsabile del III Settore di precisare alcune voci inserite nella
proposta in discussione, per una maggiore chiarezza della stessa, ¢ in particolare specificare:

. nel primo prospetto della proposta, in relazione alla pubblicita ordinaria, che la cifra di €
8,26 (aumentata a € 12,39) si riferisce alla tariffa annuale e al metro quadro;
. nella pagina successiva, in relazione alla pubblicita tramite distribuzione di manifesti, che €

3,10 a persona si riferisce alla tariffa giornaliera.

Il Responsabile del IIT Settore, dott.ssa Rosa Ilacqua, procede a modificare debitamente la
proposta come richiesto.

In assenza di ulteriori interventi in merito, il Presidente sottopone la proposta di deliberazione a
votazione. Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:
Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Consiglieri votanti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);

Voti contrari: n. 3 (tre — Costantino, Arcidiacono e Sapia);

Astenuti: n. 1 (uno — Patinella).

Il Presidente sottopone quindi a votazione la proposta di dotare il provvedimento dell'immediata
esecutivita. Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:
Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Consiglieri votanti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);

Voti contrari: n. 3 (tre — Costantino, Arcidiacono e Sapia);

Astenuti: n. 1 (uno — Patinella).

Il Consiglio Comunale

Udita la proposta avente ad oggetto: “Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e diritti
pubbliche affissioni”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visti gli esiti della votazione in premessa riportati;

Visto il vigente regolamento del Consiglio Comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto '0.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

Delibera

Approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e
diritti pubbliche affissioni”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 ¢. 2 della L.R. 44/1991 e



Ss.mm.1i.

Il Consigliere Licciardello propone quindi di prelevare il punto 10 all'o.d. g. per una questione di
organicita, per trattare prima il Regolamento sulla IUC in generale e poi gli atti specifici sulle
singole componenti della IUC stessa.

Il Presidente sottopone la suddetta proposta a votazione. Si vota a scrutinio palese, per alzata di
mano, € si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Consiglieri votanti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 9 (nove);

Voti contrari: n. 0 (zero);

Astenuti: n. 3 (tre — Costantino, Arcidiacono e Sapia).



COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO MUNICIPALE N°./{ DEL |

Oggetto: Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e diritti pubbliche affissioni

Settore competente:I11

Proponente:
IL SINDACO/L'ASSESSORE

Atteso che nella Legge di bilancio 2019 ( Legge n. 145 del 30.12.18,sono contenute
delle disposizioni in materia di imposta sulla pubblicita, riguardanti il ripristino delle
maggiorazioni delle tariffe dell'imposta e dei diritti dal primo gennaio 2019;

I comma 919 della Legge suddetta stabilisce che gli Enti locali, a decorrere dal

1 gennaio 2019, possono aumentare fino al 50% le tariffe e i diritti di cui al Capo |

del DLvo n. 507/93, per le superfici pubblicitarie superiori al metro quadrato e le
frazioni di esse si arrotondano a mezzo metro quadrato;

Considerato che le maggiorazioni devono essere applicate alla tariffa base contenuta
nel DLVo 507/1993 che per la classe del nostro Comune € come da specchietto che

segue:
pubblicita Pubblicita Pubblicita su - Pubblicita con Pubblicita
ordinaria luminosa autoveicoli pannelli luminosi e | effettuata da
proiezioni aeromobili
€.8,26 33,05 Portata sup. a 3.000Kg €. 2,07 €. 49,58
€.74,37
Portata inf. A 3000 Kg €.
49,58
Pubbilicita su Pubblicita
motocicli a effettuata con
motori distribuzione di
manifestini
€. 24,79 €. 2,07 a persona
Ritenuto di aumentare le suddette tariffe del 50% cosi come segue:
pubblicita Pubblicita Pubblicita su Pubblicita con Pubblicita
ordinaria luminosa autoveicoli pannelli luminosi | effettuata da
e proiezioni aeromobili

€. 12,39 Portatasup.a | €.3.10 | €.74,37
nf 3.000Kg €.111,55

‘ . Portata inf. A
3000 Kg €. 74,37




TARIFFE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI
Manifesti formato 70X100  €.1,03 a manifesto
Manifesti formato 100X140 €. 1,81 a manifesto
Ritenuto di aumentare le tariffe per le pubbliche affissioni cosi” come segue:
Manifesti formato 70X 100 €. 1,55 a manifesto | |

Manifesti formato 100X 140 €. 2,71 a manifesto

Visto Dart. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale dispone che gli enti locali
deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per I’approvazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio di esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1 gennaio
dell’anno di riferimento;

Visto 1’art. 52 del DLvo n. 446/1997,;

Vista la legge n. 145 del 30.12.18;

Considerato che il Comune si trova in regime di riequilibrio finanziario

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1L’ approvazione di un aumento pari al 50%, per le tariffe relative all’imposta sulla pubblicita
cosi come da specchietto che segue:

pubblicita Pubblicita Pubblicita su Pubblicita con Pubblicita
ordinaria luminosa autoveicoli pannelli luminosi | effettuata da
e proiezioni aeromobili
€.12,39) €:49,47 Wluhr Portata sup. a €.3.10 €.74,37
W 28,5y (fee,d.. | 3.000Kg €.111,55
" f ~ U7 > Portata inf. A
| 3000 Kg €. 74,37

Pubblicita su Pubblicita

motocicli a effettuata con
motori distribuzione di
, ;| manifestini

€. 37,18 [0 1)y JoJub£. 3,10 a persona { QL%

2) L’approvaz'ftinel di un aumento pari al 50% per le tariffe relative alle pubbliche affissioni cosi
come segue:

Manifesti formato 70X100 €. 1,55 a manifesto
Manifesti formato 100X140 €. 2,71 a manifesto
I1 Resp(l)/fﬁsabile [II Settore

Dott. /{?/ /T[;lacqua
/ V|
/-



Comune di Giardini Naxos
Citta Metropolitana di Messina
Collegio dei Revisori dei Conti

Al Sindaco
Al Segretario Generale
Al Responsabile del Servizio Finanziario

Al Responsabile Settore Operativo

Verbale n. 06/2019 del 21/03/2019

Oggetto: Approvazione maggiore imposta sulla pubblicita e diritti pubbliche affissioni.

L’anno 2019, il giorno 21 del mese di marzo, alle ore 10,10, si riunisce in Giardini Naxos il
Collegio dei Revisori, giusta nomina di cui alla deliberazione di C.C. n. 60 del giorno 02/10/2018,

immediatamente esecutiva.

Sono presenti:
- il Revisore Giardina Carolina — qualifica Presidente;
- il Revisore Pietro Giuseppe Fama — qualifica Componente.

I1 Revisore Gaspare Giuseppe Mulg, nella qualifica di Componente, risulta assente.

Premesso che, ¢ stata trasmessa al Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Giardini
Naxos la proposta di deliberazione di C.C. N. 10 del 21/03/2019 per acquisire il relativo parere ai
sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) numero 7) del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i..

Vista la proposta di deliberazione “Approvazione maggiore imposta sulla pubblicita e diritti

’

pubbliche affissioni’

Tenuto conto di, quanto stabilito nella legge di bilancio 2019 (Legge 145 del 30.12.2018) e
precisamente quanto contenuto nei commi 917 ¢ 919; in particolare, il comma 919 che prevede: “4
decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15
novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, possono essere aumentati dagli
enti locali fino ad un massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le
frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato.” Si sottolinea che secondo i chiarimenti

del Dipartimento delle Finanze del MEF sull'applicazione dell'aumento dell'imposta comunale sulla

~ o



pubblicita e dei diritti sulle pubbliche affissioni introdotto dalla legge di Bilancio 2019 dati a
Telefisco 2019, l'aumento si applica alle sole tariffe commisurate alla metratura delle superfici
pubblicitarie e deve essere, invece, escluso in tutti 1 casi in cui non ¢ previsto il riferimento al limite
dimensionale del metro quadrato. Di conseguenza non possono essere maggiorate le tariffe
riquadranti la pubblicita varia disciplinate all’art. 15 del D. Lgs n.507 del 1993. Pertanto I'aumento,
almeno per il momento, puo essere deliberato per la pubblicita ordinaria (art. 12, D.Lgs. n. 507 del
1993 - pubblicita effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, ecc.), per la pubblicita
effettuata con veicoli (art. 13, D.Lgs. n. 507 del 1993), per la pubblicita effettuata con pannelli
luminosi e proiezioni (art. 14, D.Lgs. n. 507 del 1993). Invece I'aumento non puo essere applicato
per la pubblicita effettuata da aecromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di
oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi al
territorio comunale, in cui 1'imposta si calcola per ogni giorno o frazione, indipendentemente dai
soggetti pubblicizzati (art. 15, comma 2, D.Lgs. n. 507 del 1993), per la pubblicita eseguita con
palloni frenati e simili, in cui I'imposta si calcola per ogni giorno o frazione (art. 15, comma 3,
D.Lgs. n. 507 del 1993), per la pubblicita effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di
manifestini o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri
mezzi pubblicitari, in cui l'imposta ¢ dovuta per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od
effettuazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o
dalla quantita di materiale distribuito (art. 15, comma 4, D.Lgs. n. 507 del 1993) e per la pubblicita
effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, in cui la tariffa dell'imposta ¢ dovuta per
ciascun punto di pubblicita e per ciascun giorno o frazione (art. 15, comma 5, D.Lgs. n. 507 del

1993).

Tenuto conto che ai fini dell'aumento delle tariffe dei Diritti sulle pubbliche affissioni, viene
richiesto di effettuare la conversione della misura dei fogli di cui si compone il manifesto in metri

quadrati;

Tenuto conto, inoltre, che la soluzione prospettata nel comma 919 ¢ da ritenersi parziale in,quanto
non permette di mantenere anche l'incremento tariffario relativo alle superfici imponibili inferiori al
metro quadrato, che risultano cosi regolate dalle tabelle del titolo I del Dlgs 507/1993, cosi come

aggiornate dal DPCM 16 febbraio 2001;



Verificato che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 507/1993, il Comune di Giardini Naxos rientra nella
classe V (comuni fino a 10.000 abitanti) ai fini della determinazione della tariffa per le diverse

fattispecie di pubblicita e per il diritto sulle pubbliche affissioni;

Visto I’art. 3, comma 5 del D.Lgs. 507/1993 che testualmente recita: “In deroga all'articolo 3 della
legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell'imposta sulla pubblicita e del diritto sulle pubbliche
affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio

del medesimo anno. In caso di mancata adozione della deliberazione, si intendono prorogate di

anno in anno’;
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarita tecnica;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario per la regolaritd contabile del

13/03/2019;
Visto il decreto del legislativo n.267/2000;
Visto il regolamento di contabilita;

il Collegio esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale
“Apprévazione maggiore irﬁposta sulla pubblicitc"z e diritti pubbliche éjjﬁssioni” precisando' che
I’aumento deve essere applicato solamente al tipo di pubblicita prevista dagli art. 12, 13 € 14 del D.
Lgs. n.507 del 1993 e che per le pubbliche affissioni si deve effettuare la conversione della misura
dei fogli di cui si compone il manifesto (es. 700*100) in metri quadrati, corrispondente a 0,7 metri

quadrati.

Si da mandato Responsabile dei Servizi Finanziari di trasmettere copia del presente verbale al

Sindaco, al Presidente il Consiglio Comunale, al Segretario e al Responsabile del Settore.

Il presente parere debitamente sottoscritto, viene trasmesso per essere allegato alla proposta di

deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale nella prossima seduta.
Alle ore 10,40 viene redatto il presente verbale.

Letto, confermato e sottoscritto



I1 Collegio dei Revisori

Ve /';
/ /
/
Dott.ssa Carolina Giardina // & A
Uw’z/@/ 7 {
1

/

Dott. Pietro Giuseppe Fama /:—’/4—:_ /-/ L

o v



COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Provincia di Messina

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI (CONSIGLIO MUNICIPALE N. DEL

Oggetto: Approvazione maggiorazione imposta sulla pubblicita e diritti pubbliche affissioni

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Al sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n® 48, cosi come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N®267/2000 in ordine alla regolarita tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Giardini Naxos 12.03.2019 IL RESPONSABIIf DEL SETTORE I1I
Dott. R ILACQUA

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, cosi
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n® 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000
in ordine alla regolarita contabile si esprime parere FAVOREVOLE c-sl-a-tiesta-_la__c.apact-ma
finanziarta—di—€— ~sull"intervento

comtnale.

Giardini Naxos, /| 7/ ’“/ oy ‘\

[




Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
idiacono ) (Geom. D. Bevacqua) (Dott.ssa Roberta Freni)
\ Vg

\\\ / ] ' ‘ -
\ N\, ; ~ [ — - ) ) \
Mz ¢ iy / Vo ® p S TV e, R~

g
11 sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA
Che la presente deliberazione:
- Verra affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal come prescritto dall’art.
11, comma 1, L.R. 3.12.91, n. 44;
- Verra affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal perché immediatamente eseguibile;
Il Segretario Generale
Istruttore Amministrativo Dott.ssa Roberta Freni

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive
modifiche ed integrazioni, pubblicata all'albo on line, per quindici giorni consecutivi, dal

al

[ ] edivenuta esecutiva il giorno

[ ] ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva

Il Segretario Generale
Istruttore Amministrativo - Dott.ssa R. Freni -




